渝工信职院函〔2024〕37号

重庆工信职业学院

关于进一步推进专业技术人才参加高技能人才

职业贯通评价工作申报的通知

各企事业单位：

为加快推进我市专业技术人才与高技能人才职业发展贯通工

作，进一步加强高技能人才队伍建设，认真贯彻落实《关于印发

进一步加强高技能人才与专业技术人才职业发展贯通的实施方案

的通知》（渝人社发〔2021〕55号），根据重庆市《关于做好我

市专业技术人才参加高技能人才评价组织实施工作的通知》（渝

职鉴发〔2022〕8号）要求，我校积极主动对接重庆市人社局，

市人社局授权我校组织相关专家对符合条件的申报人员（我校能

自主评价认定的 29个工种、具体工种见附件 1）进行评定，评定

结果报送至市人社局审核，通过后颁发职业技能等级认定证书，

挂网公示。结合我市实际，现就工程技术领域专业技术人才参加

高技能人才评价工作有关事项通知如下：

一、申报对象及条件

申报人应为我市在贯通领域在职在岗的专业技术人才（含职

- 2 -

业院校教学专业方向为相应贯通领域的教师），坚持正确的政治

方向，拥护执行党的路线、方针和政策，遵守国家法律法规，有

良好的职业道德和敬业精神，达到相应序列职称基本条件,在现工

作岗位上近 3年年度考核合格（详见附件 2）。

二、评价范围及等级

取得助理级、中级和副高级职称，可分别申报与现岗位相对

应职业(工种)的三级/高级工、二级/技师、一级/高级技师职业技能

评价（详见附件 3），职业（工种）对应专业等（详见附件 1）。

三、评价方式

根据国家职业技能标准、行业企业评价规范等要求，根据专

业技术人才取得业绩条件和评价等级不同，采取直接认定、综合

评审和考核评价三种方式进行。

四、报名流程

（一）个人申报

符合条件的专业技术人员，如实填报《重庆市专业技术人才

参加高技能人才评价申报表》（详见附件 4），做出个人承诺，

报所在单位审核盖章。

（二）单位审核

用人单位应认真审核个人申报材料，确保填报信息真实，并

在“呈报单位推荐意见”栏签署意见并加盖单位公章。

（三）资料报送及缴费

报名资料请于 12月 18日之前寄送至重庆工信职业学院继续

- 3 -

教育学院，在通过资料审核后，请于 7日内完成费用缴纳。职业

资格评审收费标准以《重庆市物价局重庆市财政局关于职业技能

鉴定考试考务费收费标准及有关问题的通知》（渝价〔2016〕128

号）为准，高级工及技师评审费用 320元/每人，高级技师评审费

用 420元/每人。

用户名：重庆工信职业学院

开户行：农业银行重庆沙坪坝陈家湾支行

账号：31041701040008280

纳税识别号：12500000MB1N7044X9

单位地址：重庆市长寿区北城大道 2020号

（四）组织专家评定上报市人社局（12月 27日前）

重庆工信职业学院职业组织专家评定汇总后报送至市人社局

审核，通过后颁发职业技能等级认定证书，挂网公示。

（五）其他

各职业（工种）申报总人数不低于 3人，如因该职业（工种）

申报总人数未达最低人数，则本次将暂不开展该职业（工种）评

审工作（特殊情况除外），待总人数达到最低申报总人数后再另

行开展评审。

专业技术人才参加高技能人才评价职业发展贯通申报工作，

事关重庆市及各企事业单位高技能人才队伍建设，请各企事业广

泛宣传，组织推进。

联系人：周振瑜 13618250794、袁旺 18523386770

- 4 -

办公地址：长寿校区立德楼 1211办公室

附件：1.相关或相近职业（工种）

2.重庆市职业技能鉴定中心关于做好我市专业技术

人才参加高技能人才评价组织实施工作的通知

3.关于公布重庆市第二批组织实施专业技术人才参

加高技能人才职业贯通评价机构名单的通知

4.重庆市专业技术人才参加高技能人才评价申报表

重庆工信职业学院

2024年 12月 16日

- 5 -

附件 1

相关或相近职业（工种）

职业职业职业职业（（（（工种工种工种工种））））名称名称名称名称 本专业及相关职业本专业及相关职业本专业及相关职业本专业及相关职业、、、、专业对应名录专业对应名录专业对应名录专业对应名录

电子商务师

（网商、跨境电子

商务师）

1.中等及以上职业学校本专业或相关专业:电子商务、跨境电子商

务、移动商务、网络营销、直播电商服务、连锁经营与管理、市

场营销、客户信息服务、物流服务与管理、旅游服务与管理、酒

店服务与管理、计算机应用等。

2.高等职业学校本专业或相关专业:电子商务、跨境电子商务、移

动商务、网络营销与直播电商、农村电子商务、商务数据分析与

应用、国际商务、市场营销、汽车营销与服务、连锁经营与管理、

旅游管理、酒店管理、电子商务技术、房地产经营与管理、大数

据技术与应用、计算机应用技术、现代教育技术等。

3.本科院校本专业或相关专业:电子商务、跨境电子商务、全媒体

电商运营、电子商务及法律、工商管理、国际商务、市场营销、

网络与新媒体、新媒体技术、国际经济与贸易、工商管理、旅游

管理、酒店管理、物流管理、供应链管理、大数据技术与应用、

计算机科学与技术、电子科学与技术等。

物流服务师

1.相关职业:仓储人员、采购人员、销售人员、道路运输服务人员、

水上运输服务人员、航空运输服务人员、轨道交通运输服务人员、

装卸搬运和运输代理服务人员、邮政和快递服务人员等。

2.本专业:物流管理、物流工程、物流工程技术、工程物流管理、

采购与供应管理、物流金融管理、物流信息技术、冷链物流技术

与管理、供应链管理等。

3.相关专业:电子商务、跨境电子商务、市场营销、连锁经营管理、

快递运营管理、铁道物流管理、道路运输与路政管理、交通运营

管理、水路运输与海事管理、报关与国际货运、集装箱运输管理、

港口与航运管理、港口物流管理、航空物流、商务数据分析与应

用等。

供应链管理师 1.相关职业:采购员，销售员，仓储员，装卸搬运和运输代理服务

- 6 -

人员，邮政和快递服务人员，轨道、道路、航空、水上货物运输

人员等。

2.本专业或相关专业:市场营销、电子商务、工商企业管理、国际

贸易、网络营销、连锁经营与管理、财务管理、现代物流、航空

物流、经济贸易类、管理科学与工程类、工业工程等。

钳工

1.相关职业:模具工、机床装配维修工、飞机装配工、工程机械维

修工等。

2.本专业或相关专业:机电一体化技术、机械设备装配与维修、数

控机床装配与维修、工程机械维修、新能源汽车制造与装配、船

舶建造与维修、飞机制造与装配等。

车工

（普通车床、数控

车床）

1.相关专业:机械类专业。

铣工（数控铣床） 1.相关专业:机械制造、机械设计等机械类专业。

无人机装调检修工

1.相关职业:无人机驾驶员、无人机测绘操控员、飞机装配工、飞

机系统安装调试工、航空发动机装配工、航空螺旋桨装配工、航

空电气安装调试工、航空附件装配工、航空仪表装配工、飞机无

线电设备安装调试工、飞机雷达安装调试工、民用航空器机械维

护员、民用航空器部件修理员、电工、钳工、铆工、电子设备装

配调试人员。

2.技工学校本专业或相关专业:无人机应用技术、飞机制造与装配、

飞机维修。

3.中等及以上职业学校本专业或相关专业:无人机操控与维护、飞

机设备维修、无人机测绘技术、无人机应用技术、无人机系统应

用技术、飞行器数字化制造技术、飞行器数字化装配技术、航空

发动机装配调试技术、飞机机载设备装配调试技术、飞行器维修

技术、飞机机电设备维修、飞机电子设备维修、飞机部件修理、

通用航空器维修、飞机结构修理。

4.大专及以上本专业或相关专业:无人驾驶航空器系统工程、飞行

器设计与工程、飞行器制造工程、飞行器动力工程、飞行器环境

与生命保障工程、飞行器质量与可靠性、飞行器适航技术、飞行

器控制与信息工程。

- 7 -

化工总控工

1.相关职业:有机合成工、无机化学反应生产工、石油产品精制工、

煤制油生产工、煤制烯经生产工、合成氨生产工、尿素生产工、

烧碱生产工、纯碱生产工等，下同。

2.本专业或相关专业:化工工艺、化学工艺、化学工程与工艺、应

用化工技术、精细化工、石油炼制、林产化工、海洋化工、石油

化工技术等，下同。

药物制剂工 1.相关专业:中药学类专业、药学类专业等。

电工

1.相关专业:数控机床装配与维修、机械设备装配与自动控制、制

冷设备运用与维修、机电设备安装与维修、机电一体化技术、电

气自动化设备安装与维修、电梯工程技术、城市轨道交通车辆运

用与检修、煤矿电气设备维修、工业机器人应用与维护、工业网

络技术、机电技术应用、电气运行与控制、电气技术应用、纺织

机电技术、铁道供电技术、农业电气化技术等专业。

网络与信息安全管

理员（网络安全管

理员）

1.相关职业:信息安全测试员、信息通信网络运行管理员、信息通

信信息化系统管理员等。

2.相关专业:网络安全管理员与信息安全管理员的相关专业包括信

息安全、网络空间安全、网络信息安全、网络与信息安全、信息

安全与管理、网络安全与执法、保密技术、大数据技术与应用、

电子技术应用、电子商务技术、电子与计算机工程、电子与信息

技术、工业互联网技术应用、计算机程序设计、计算机科学与技

术、计算机网络技术、计算机网络应用、网络工程、计算机系统

与维护、计算机信息管理、计算机应用技术、计算机应用与维修、

计算机与数码产品维修、空间信息与数字技术、区块链工程、人

工智能技术服务、人工智能技术应用、软件工程、软件技术、软

件与信息服务、数据科学与大数据技术、数字媒体技术、数字媒

体技术应用、通信技术、通信网络应用、通信系统工程安装与维

护、通信运营服务、网络安防系统安装与维护、网站建设与管理、

物联网工程、物联网技术应用、物联网应用技术、新媒体技术、

虚拟现实技术、虚拟现实技术应用、虚拟现实应用技术、移动应

用技术与服务、移动应用开发、云计算技术应用、云计算技术与

应用、智能科学与技术等;互联网信息审核员的相关专业还包括传

播学、传播与策划、大数据管理与应用、电子商务、法律事务、

- 8 -

法律文秘、法学、翻译、公共安全管理、公共关系、公共关系学、

公共事业管理、管理科学、广播影视节目制作、广告学、国际事

务与国际关系、国际新闻与传播、国际政治、国际组织与全球治

理、汉语、汉语言、汉语言文学、检查事务、经济学与哲学、科

学社会主义、历史学、马克思主义理论、媒体营销、民族服装与

服饰、民族学、民族音乐与舞蹈、青少年工作与管理、人类学、

社会工作、社会文化艺术、社会学、社区矫正、世界史、数字出

版、司法助理、思想政治教育、外国语言与外国历史、网络新闻

与传播、网络营销、网络舆情监测、网络与新媒体、心理健康教

育、心理学、心理咨询、新闻采编与制作、新闻学、信息管理与

信息系统、信息网络安全监察、英语、应用英语、法语、德语、

应用心理学、应用语言学、语言学、政治学、政治学与行政学、

治安管理、治安学、中国共产党历史、中国少数民族语言文化、

中国少数民族语言文学、中国语言与文化、宗教学等。

计算机程序设计员

1.相关职业:计算机软件工程技术人员、计算机软件测试员、计算

机硬件工程技术人员、嵌入式系统设计工程技术人员、网络与信

息安全管理员、计算机网络工程技术人员、信息系统分析工程技

术人员等，下同。

2.本专业或相关专业:软件工程、软件与信息服务、计算机科学与

技术、计算机网络技术、计算机网络应用、网络工程、计算机系

统与维护、计算机信息管理、计算机应用与维修、计算机与数码

产品维修、空间信息与数字技术、区块链工程、人工智能技术服

务与应用、数据科学与大数据技术、数字媒体技术应用、电子科

学与技术、电子信息工程、电子商务、应用电子技术、通信技术、

通信工程、通信网络应用、通信系统工程安装与维护、通信运营

服务、网络安全、网站建设与管理、物联网技术应用、新媒体技

术、虚拟现实技术应用、移动应用技术与服务、云计算技术与应

用、智能科学与技术等专业，下同。

电梯安装维修工

1.相关职业:电梯装配调试工、特种设备检验检测工程技术人员（电

梯)，下同。

2.本专业:电梯工程技术专业，下同。

3.相关专业:理工科专业，下同。

- 9 -

建筑信息模型技术

员（建筑工程）

1.相关专业:建筑学、建筑施工、土木工程、工业与民用建筑、给

排水、工程管理、建筑工程（管理)、建筑经济管理、工程监理、

工程造价、建筑工程预决算、公路与城市道路工程、交通土建工

程、机场建设、地下工程、城市地下空间工程、工业与民用建筑

工程、建筑环境与设备工程、房屋建筑工程、建筑设计（技术)、

城镇建设、建筑工程技术、建筑施工技术、水利水电建筑工程、

建筑装饰工程技术、室内设计技术、历史建筑保护工程、基础工

程技术、建筑设备工程技术、市政工程（技术)、消防工程（技术)、

空调工程、(城市）燃气工程、供热工程、公路施工与养护、桥梁

施工与养护、铁路施工与养护、城乡规划、风景园林、环境设计、

交通工程、岩土工程、公路隧道工程、桥梁与隧道工程、道路与

铁道工程、勘查技术与工程、建筑电气与智能化、楼宇智能化工

程等。

工业机器人系统操

作员

1.相关职业:焊工、机械设备维修人员、机械冷加工人员、金属加

工机械制造人员、信息通信网络运行管理人员、计算机制造人员

等，下同。

2.本专业或相关专业:加工制造类、机电设备类、机械类、电气类、

自动化类、电子信息类、计算机类、通信类等，下同。

客户服务管理员 1.相关专业：市场营销、企业管理等经济、管理类专业.

轨道交通信号工

（城市轨道交通信

号工）

1.相关职业;铁道电务工程技术人员、轨道交通通信信号设备制造

工，下同。

2.本专业:铁道信号、城市轨道交通信号、城市轨道交通通信信号

技术。城市轨道交通通信信号技术（高职)、轨道交通信号与控制

（本科)。相关专业;铁道信号自动控制（高职)．铁道通信信号设备

制造与维护（高职).自动化（本科)。

3.相关专业:铁道信号、铁道信号自动控制、铁道通信信号设备制

造与维护、铁道通信与信息化技术。

汽车维修工

（汽车维修检验

工、汽车机械维修

工、汽车电器维修

工、汽车车身涂装

1.本职业：机动车检测工、汽车装调工、农机修理工、工程机械维

修工。

2.相关职业：机动车检测工、汽车装调工、农机修理工、工程机械

维修工、机动车驾驶教练员，下同。

3.本专业：汽车维修、汽车电器维修、汽车钣金与涂装、汽车装饰

- 10 -

修复工） 与美容、汽车运用与维修、汽车车身修复、汽车美容与装潢、汽

车整车与配件营销、汽车运用与维修技术、汽车车身维修技术、

新能源汽车运用与维修、汽车检测与维修技术、新能源汽车技术、

汽车改装技术、车辆工程、汽车服务工程、交通工程。

4.相关专业：汽车营销、汽车检测、汽车驾驶、汽车制造与装配、

工程机械运用与维修．农业机械使用与维护、工程机械运用与维

修、机电技术应用、机电设备安装与维修、汽车制造与检修、汽

车电子技术应用、电于与信息技术、汽车制造与装配技术、汽车

试验技术、汽车电子技术、汽车智能技术、内燃机制造与维修、

机电设备维修与管理、工程机械运用技术、应用电子技术、机械

产品检测检验技术、农业机械化及其自动化、汽车维修工程教育、

新能源科学与工程。

汽车装调工

（汽车整车装调

工、汽车发动机装

调工、汽车变速器

装调工、汽车零部

件装调工、汽车电

气装调工）

1.相关职业:汽车生产线操作工、汽车饰件制造工、汽车零部件再

制造工、汽车回收拆解工、汽车维修工和机动车检测工等职业，

下同。

2.本专业或相关专业:汽车类专业，下同。

- 11 -

附件 2

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

- 23 -

- 24 -

- 25 -

- 26 -

附件 3

- 27 -

- 2 -

- 3 -

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

附件 4

重庆市专业技术人才参加高技能

人才评价申报表

单位：

姓名：

申报职业（工种）：

申报等级：

重庆工信职业学院

年 月 日

- 13 -

填表说明

一、贯通评价实行诚信报考制度，申请人签订诚信承诺，诚

信承诺须由申请人本人亲笔签名。

二、填写此表可另加附页，照片用近期二寸免冠彩色照片。

三、“从事现专业技术职称等级/年限”应填写目前从事专业技

术职称等级，年限为截止目前连续累计工作年限。“证件类型”、“发

证机关”以证书为准。

四、“是否具有符合直接认定条件或成果”，由申报人员依文

件规定逐条梳理并填写，如无则填“无”。

五、“主要工作业绩”栏，主要填写申报人员本人获奖情况、

工作实绩、生产贡献等。

六、专业技术证书复印件、身份证复印件，符合直接认定条

件相关材料复印件，获奖情况、工作实绩、生产贡献等相应资料

复印件附后，复印材料应清晰、完整，内容不得涂改。

七、本表一式两份，一份存入本人档案，一份由评价机构留

存。

- 14 -

申报人员基本情况表

姓名 性别 出生年月

照片
民族 籍贯 政治面貌

参加工作时间 工龄

从事现专业技术职称

名称

从事现专业技术职称等级/

年限

申报职业（工种） 申报等级

所在单位 联系人及电话

单位地址 邮编

证件类型 证件号码

学历 毕业时间 毕业院校 所学专业 证书编号

工

作

经

历

- 15 -

是否具有

符合直接

认定条件

或成果

主要工作

成绩及业

绩贡献

- 16 -

本人承诺

本人承诺申报表中所提供信息真实可靠，若有失实和造假行为，本人愿

承担一切责任。

申报人签字：

年 月 日

申报单位

推荐意见

单位（盖章）

年 月 日

评价机构

意见

单位（盖章）

年 月 日

注：相关材料复印件附后

		唐一尹 / attorney_tang@163.com
	2024-12-16T09:58:08+0800
	1280619152
	重庆工信职业学院